ПРОТОКОЛ

обследования светофорных объектов и территории, прилегающих                              к светофорным объектам по адресам: улица Интернациональная, 10,                             ул. М. Жукова, 7 на предмет соблюдения требований доступности                        для инвалидов и других маломобильных групп населения

15.12.2017                                                                                     г. Нижневартовск
Присутствовали:
	1.

	Черкас

Марина Александровна
	- главный специалист отдела по работе           с общественными объединениями и организациями граждан управления по социальной                     и молодежной политике администрации города Нижневартовска, секретарь рабочей группы;

	2.
	Горбачева
Светлана Ангеловна
	- председатель общественной организации «Нижневартовское городское общество слепых»;

	3.
	Малиева

Татьяна Николаевна

	- член общественной организации «Нижневартовское городское общество слепых»;

	4.
	Батечко
Татьяна Владимировна
	- специалист-эксперт отдела по дорожному хозяйству и благоустройству управления                        по дорожному хозяйству департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города;

	5.
	Кельм
Сергей Александрович
	- главный энергетик МКУ "Управление                            по дорожному хозяйству и благоустройству города Нижневартовска";

	6.
	Рыжиков Евгений
Валерьевич
	- начальник ремонтно-эксплуатационного участка МКУ "Управление по дорожному хозяйству и благоустройству города Нижневартовска".

Перечень объектов для осмотра: светофорные объекты, территория, прилегающая к светофорным объектам по адресу: ул. Интернациональная, 10,                    ул. М. Жукова, 7.

В процессе обследования на светофорном объекте и территории, прилегающей к светофорному объекту по адресу: ул. Интернациональная, 10.

было установлено, что территория, прилегающая к светофорному объекту не соответствует требованиям, а именно:

- на светофорном объекте отсутствуют пешеходные ограждения с двух сторон дороги и на разделительной полосе;

- пандусы (съезды) с тротуара на проезжую часть на светофорном объекте не соответствуют установленным требованиям, ширина пандуса не соответствуют ширине инвалидного кресла;

- отсутствуют подходы и тротуары к пешеходному переходу со стороны 7 мкр.;

- кнопки вызова расположены некорректно, в неудобных для пользования местах (близко к информационным табличкам), на светофорном объекте со стороны 7 мкр. кнопка вызова находится далеко от пешеходного перехода;

- установленные знаки 5.19.1(2) и границы пешеходного перехода на светофорном объекте не соответствуют нормативным требованиям.
Также в процессе обследования были выслушаны мнения Малиевой Т.Н., Горбачевой С.А., а также жителей города, ежедневно пользующихся пешеходным переходом на светофорном объекте по ул. Интернациональной, 10. По их мнению, доступность и безопасность на данном объекте не соответствуют установленным требованиям, что затрудняет передвижение не только инвалидов, но и создает дополнительные неудобства для всех категорий населения: беременных женщин, матерей с прогулочными колясками, людей старшего возраста, с любой функциональной недостаточностью, и других жителей города.
Малиева Т.Н. пояснила, что по данному вопросу в первой декаде декабря 2017 года она обращалась к руководству МКУ "Управление по дорожному хозяйству и благоустройству города Нижневартовска". После обращения время разрешающего движения пешеходного сигнала на светофорном объекте увеличили до 29 секунд.
В процессе обследования на светофорном объекте и территории, прилегающей к светофорному объекту по адресу: ул. М. Жукова, 7 было установлено, что территория, прилегающая к светофорному объекту не соответствует требованиям, а именно:

- на светофорном объекте отсутствуют пешеходные ограждения с двух сторон дороги;

- со стороны 5 мкр завышен пандус (съезд) подхода с тротуара на проезжую часть;

- кнопки вызова расположены некорректно, в неудобных для пользования местах (близко к информационным табличкам).
Принятые решения:
1. Рекомендовать МКУ "Управление по дорожному хозяйству                                  и благоустройству города Нижневартовска" (С.А. Левкин) устранить все замечания и привести светофорные объекты в соответствие с нормами                             ГОСТ Р 52289-2004 «Технические средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств», СП 59.13330.2016 "Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения" (актуализированная редакция СНиП 35-01-2001), Федерального закона от 24 ноября 1995 г. N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в РФ".
                                                   (срок исполнения 10 января 2018 года)

2. Рекомендовать МКУ "Управление по дорожному хозяйству и благоустройству города Нижневартовска" (С.А. Левкин) в весенне-летний период 2018 года запланировать и выполнить обустройство тротуаров и подходов со стороны 7 микрорайона до автобусных остановок и регулируемых переходов на перекрестках с улицами Дзержинского и Нефтяников, а также обустройство тротуаров и подходов на светофорном объекте по ул. М. Жукова, д.7 .
                                               (срок исполнения 8 августа 2018 года)

3. Рекомендовать МКУ "Управление по дорожному хозяйству и благоустройству города Нижневартовска" (С.А. Левкин) при проведении работ учитывать требования по обеспечению беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур Федерального закона от 24 ноября1995 г. N181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации".
                                                               (срок исполнения: постоянно)
4. Департаменту жилищно-коммунального хозяйства администрации города (М.А. Коротаев) осуществить контроль исполнения протокольных поручений 1,2 настоящего протокола обследования и предоставить информацию                     об исполнении в управление по социальной и молодежной политике администрации города (О.Г. Вовк).
                    (срок исполнения 15 января 2018 года, 10 августа 2018 года)
Заместитель главы города

по социальной и молодежной политике                                           Н.Г. Волчанина
Секретарь                                                                                                  М.А. Черкас
	Приложение к протоколу от 15.12.2017

Рекомендации рабочей группы по обследованию
объектов социальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности, на предмет соблюдения требований доступности
для инвалидов и других маломобильных групп населения:

	№
	Наименование объекта,
адрес
	Обеспечение доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения
	Рекомендации

рабочей группы по обследованию объектов социальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности, на предмет соблюдения требований доступности

для инвалидов и других маломобильных групп населения

	1.
	Светофорный объект                                  (ул. Интернациональная, 10)
	условия для обеспечения доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения частично созданы (оснащение звуковым сигналом, знаками над проезжей частью, кнопками вызова пешеходами)
	- привести пандусы на пешеходном переходе в соответствие с установленными требованиями;

-обустроить подходы и тротуары в соответствии                             с установленными требованиями;

- увеличить продолжительность зеленого сигнала светофора для пешеходов (выполнено)

	2.
	Светофорный объект
(ул. М. Жукова, 7)
	условия для обеспечения доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения частично созданы (оснащение звуковым сигналом, знаками над проезжей частью, кнопками вызова пешеходами)
	- привести пандусы на пешеходном переходе в соответствие с установленными требованиями